2019 年“首都职教国际青年创新创业技能大赛”

组队通知

各相关院校：

为了贯彻落实《国务院办公厅关于深化高等学校创新创业教育

改革的实施意见》、《北京职业教育改革发展行动计划 2018-2020年》，

市教委重点实施“双创教育工程”。通过“中英北京职业与成人院

校创新创业教育联盟 ”平台建设，加强国际双创教育工作合作交流，

推动国际青年互动，并通过竞赛进一步提高高等职业院校创新创业

人才培养成效和相关专业建设成果，通过“技能切磋”，为全市职

成院校搭建国际化的交流平台，引领和促进相关专业建设和教学改

革，进一步深化“专业+课证赛创”教育体系的建设及推动发展。中

英创新创业职业教育联盟（北京）拟于 2019 年 11 月举办“首都职

教国际青年创新创业技能大赛”（以下简称：“首都双创大赛”）。

大赛将邀请北京市优秀职成院校报名参赛，为做好大赛选拔工作，

现将大赛组队相关事宜通知如下：

一、大赛主题

打造双创精英 彰显职教风采

二、组织机构

指导单位

北京市教育委员会

主办单位

中英创新创业职业教育联盟（北京）

英国国家创新创业教育中心 NCEE(China)

承办单位

北京财贸职业学院

三、时间安排

大赛启动暨赛前培训：2019 年 10月 18-19日（周五、周六）

比赛时间：2019年 11月 8日（周五）- 10日（周日）

四、竞赛目的和竞赛内容

（一）竞赛目的

1.以赛促教，课堂教学在实践中得以充分应用。通过比赛中的

创业模拟过程，将企业创业运营结果以数字化的形式呈现，可以有

效的体现学生在创业运营方面技能的掌握情况，通过比赛中的答辩

汇报，可以展现出学生在挖掘客户需求、创新设计产品、创造性运

营等商业技能，以及在整个比赛过程中体现出来的团队合作、沟通

表达、领导力等软性能力。

2.以赛促学，为学生提供探究式学习机会。学生在比赛前的课

程学习以及训练模拟过程中，都会因为“挑战自我”而不断的进行

探究式学习。学生们需要通过不断的尝试，来理解创业模拟过程中

各个商业（创业）知识点的含义，还要不断的验证产品设计的优劣，

以平衡创意和商业。而这种“挑战”的学习情境无疑会给学生带来

强烈的学习兴趣，带领学生向更深的层级迈入。

3.以赛促融，为学生提供将专业与创新创业、商业结合在一起

的学习机会、训练机会、模拟机会。本赛事面向商管专业开放以外，

可跨学科开放，因此将有很多非商科的学生加入到比赛当中（这种

情况，在以往的比赛过程中已经得到多次验证，学生团队基本都是

跨专业跨学科的），通过深入学习创业技能、商业技能，以及在模

拟过程中不断锻炼软技能，对非商科专业的学生将“专业与创新创

业融合”在一起，推动基于专业角度的创新创业实践，这将极大的

促进专业学习。同样的，在训练、比赛过程中，工商管理类专业的

学生也会接触到其他专业领域的学生，同样会促进他们将本专业能

力应用到新专业领域里。

4.以赛促通，通过建立全国性的竞赛体系，将分别促进国内院

校在校学生团队、留学生团队及国外学生团队间跨专业教育教学交

流，以及国内院校与国外院校学习交流的机会。

（二）竞赛内容

大赛主要由企业创业模拟运营和企业运营汇报答辩两个竞赛部

分组成。每个参赛队将作为一个创业经营团队，各团队扮演一个初

创的制造型企业，在仿真的竞争市场环境中，通过分岗位角色扮演，

连续从事三个会计年度的模拟企业经营管理日常工作。

1.竞赛第一部分为企业创业模拟运营。本部分占比赛总分值的

50%，竞赛时间为 150分钟。主要考察：

学生从战略层面通过对市场环境评估、企业内部资源分析等制

定三年企业经营策略，并经市场趋势预测等手段及时调整企业经营

方式。从财务层面进行投资、融资计划和方式制定、掌握资金来源

及用途，妥善控制成本，分析财务报表；从运营层面进行产品研发

决策、产销结合匹配市场需求；从营销层面进行市场开发决策、广

告投放等营销决策制定等方面的能力。（注：企业创业模拟运营实操

比赛同时制作第二部分汇报答辩文档 PPT）。

2.竞赛第二部分为企业运营汇报答辩，占比赛总分值的 50%，汇

报答辩时间为 15分钟。主要参考：

通过汇报和答辩考察学生企业运营管理过程中的创新管理设计

思路，并通过汇报（PPT）综合表达、演讲路演形式展示。答辩的主

要内容为参赛学生如何应对企业模拟运营中出现的各种典型问题，

以及市场中变幻莫测的各种情况，团队是如何通过观察找出问题，

分析问题，制定决策，设计创新管理路径，并且加以执行和解决问

题，从而实现企业盈利及可持续发展。重点考查参赛选手对实际问

题的综合分析能力、企业运营管理知识模块的掌握程度、风险控制

及分析能力、创新意识及解决实际问题能力。考查竞赛团队内部科

学规划、合理分工、高效沟通、配合完成竞赛任务的团队合作能力

以及应用创新能力。

参赛使用软件：中小企业创业模拟实训软件

（由创盟北京秘书处提供给每校 1个账号）

参赛对象：各院校在校学生和留学生团队

参赛要求：将每组参赛队作为一个经营团队，每个团队由 4 名

在校学生组成，每校可组派两个代表队，由 2-4 名指导教师带队。

五、赛程安排

1．大赛流程

请各盟内院校认真选拔，每所院校遴选 4 名优秀选手组成 1 个

参赛团队，每校不超过两个团队参加北京赛区选拔赛，之后评出优

胜团队参加“第三届中英国际青年创新创业技能大赛”中国区总决

赛。

2．比赛时间及地点

比赛时间：2019年 11月 8日-10日

比赛地点：北京财贸职业学院

六、奖项设置

团队奖：一等奖、二等奖、三等奖

最具国际风尚奖优秀院校组织奖

个人奖：最具创新精神学生奖优秀指导教师奖

七、报名咨询方式

中英创新创业职业教育联盟（北京）秘书处

李嘉宁     联系电话：15652914834

汤  嘉     联系电话：13501220586

附件：《2019年“首都职教国际青年创新创业技能大赛”报名表》

中英创新创业职业教育联盟（北京）            NCEE (China)

 2019 年 10月 8日                      2019 年 10月 8日

附件：

2019 年首都职教国际青年创新创业技能大赛

参 赛 人 员 名 单

序

号
学校名称 组别 姓名 性别 组队信息 所属专业 职 位 身份证号 联系电话

1

1 组

指导教师☆

2

指导教师

3

参赛学生

4

参赛学生

5

参赛学生

6

参赛学生

7

2 组

温馨提示：1、标注☆ 为各参赛院校指派一名指导教师作为领队。2、根据各校实际情况增补第二组团队信息。

请各参赛院校于 10月 12日前将报名表发回至邮箱：jia.tang@sinocampus.cn